UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

**Formy spolupráce rodiny a školy v předškolním
vzdělávání**

Forms of cooperation of the family and school in pre-school
education

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Kargerová Jana, PhD.

Autor bakalářské práce: Radka Bidlasová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Forma studia: prezenční

Bakalářská práce ukončena: Duben, 2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 11. 4. 2012

.....

Radka Bidlasová

Poděkování: Ráda bych poděkovala Mgr. Janě Kargerové, PhD., za vedení bakalářské práce, za odborné rady, věcné připomínky a za čas, který mi věnovala.

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá formami spolupráce mezi rodinou a školou v předškolním věku. Teoretická část je zaměřena na pojmy rodina, učitel a mateřská škola. Dále navazuje na rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání, jeho hlavní principy a východiska, konkrétně se zaměřuje na podmínky předškolního vzdělávání, ve kterých je zařazena spoluúčast rodičů, která je jedním z hlavních principů v programu Začít spolu. Teoretická část se proto dále zabývá vývojem programu Začít spolu, hlavními východisky a standardy kvality práce učitele v tomto programu. V těchto standardech se teoretická část podrobně věnuje pouze kapitole o spolupráci mezi školou, rodinou a komunitou, která se bude odrážet v praktické části.

Praktická část je zaměřena na výzkum spolupráce rodiny a mateřské školy, vztahy mezi rodiči a učiteli a především na praktickou implementaci standardů učitele v praxi zvolené MŠ. V praktické části jsou využity metody pozorování, rozhovorů a dotazníků. Veškeré metody se vztahují na standardy programu Začít spolu v oblasti spolupráce s rodinou. Cílem je zjistit, zda se veškerá kritéria, která jsou uvedena ve standardech programu Začít spolu, odráží i v realizaci vybrané mateřské školy. Jakým způsobem se kritéria uskutečňují a jakými konkrétními příklady to lze doložit.

V průběžné realizaci metod pozorování, rozhovorů a dotazníků se také dochází k závěrům, zda se standardy programu Začít spolu skutečně naplňují, a pokud ano, do jaké míry. Zda rodiče i učitelé dokáží reagovat na otázky týkající se chodu, činností a aktivit v oblasti spolupráce s rodinou a mateřskou školou. Z dotazníků zjistit jak od rodičů, tak i pedagogů, co jim tato spolupráce přináší a vystihnout tak silné a slabé stránky spolupráce, popřípadě doporučit některá zlepšení.

Klíčová slova:

Instituce MŠ, vývoj MŠ, rodina, učitel, druhy vzdělávacích metod v MŠ (tradiční, alternativní), program Začít spolu, názory rodičů a učitelů

Abstract:

Bachelor Thesis deals with the forms of cooperation between family and kindergarten pre-school age. The theoretical part focuses on the concepts of family, teacher and kindergarten. Next follows the general educational program of preschool education, its major principles and issues, specifically focusing on the conditions of pre-school education, which includes the participation of parents, which is one of the main principles in the Step by Step. The theoretical part is therefore engaged in the development program, Step by Step, the main issues and quality standards as a teacher in this program. These standards in detail the theoretical part of the chapter devoted solely to the cooperation between school, family and community to be reflected in the practical part.

The practical part is focused on research collaboration, family, education, relationships between parents and teachers, and especially on the practical implementation of standards in teacher practice selected kindergartens. In the practical methods used are observation, interviews and questionnaires. All methods apply to the standards of Step by Step program in cooperation with the family. The aim is to determine whether all the criteria listed in Step by Step program standards, reflected in the implementation of selected kindergarten. How can such criteria be made and specific examples that can be documented.

The ongoing implementation of the methods of observation, interviews and questionnaires also draws conclusions that the standards of the Step by Step indeed fulfilled, and if so, to what extent. Whether parents and teachers can respond to questions regarding its operation, activities and cooperation activities with family and kindergarten. From the questionnaires to find out how from parents and teachers what they bring this cooperation and to describe the strengths and weaknesses of cooperation, where appropriate, suggest some improvements.

Key words:

institution of kindergarten, development of kindergarten, family, teacher, kinds of educational methods in kindergarten (traditional, alternative), programme Začít spolu (Step by Step), family's and teacher's opinions

OBSAH

Úvod 8
I. TEORETICKÁ ČÁST 9
1 Vymezení pojmů rodina, učitel, mateřská škola 9
1.1 Rodina 9
1.2 Učitel 12
1.3 Mateřská škola 13
2 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) a jeho hlavní principy a východiska 15
2.1 Podmínky předškolního vzdělávání ve vztahu spolupráce rodiny a MŠ 15
3 Metody a formy pro spolupráci s rodinou 17
4 Program Začít spolu (Step by Step) 20
4.1 Vývoj programu Začít spolu 21
4.2 Hlavní východiska programu Začít spolu 22
4.3 Průběh dne v mateřské škole s programem Začít spolu 26
4.4 Standardy programu Začít spolu (ISSA) 29
II. EMPIRICKÁ ČÁST 32
5 Vymezení problému a cíle práce 32
5.1 Úkol a cíle práce 32
6 Použité metody při výzkumu 33
6.1 Pozorování 33
6.2 Rozhovory 34
6.3 Dotazníky 35
7 Výzkumný vzorek 37
7.1 Bilingvní program 38
7.2 Klub pro batolata – Máma, táta a já 38
7.3 Mateřská škola a její vzdělávací program 38

7.4 Sdružení OSA 39
7.5 Učitelky 41
7.6 Maminky 43
8 Realizace úkolů a cílů práce 44
8.1 Záznamy z pozorování 44
8.1.1 Pozorování běžného dne v mateřské škole s programem Začít spolu..... 44
8.1.2 Pozorování a porovnávání standardů programu Začít spolu v oblasti spolupráce s rodinou 46
8.2 Mapování akcí a projektů vybrané mateřské školy 52
8.3 Interpretace rozhovorů a dotazníků..... 58
8.3.1 Rozhovory s rodiči a učitelkou B 58
8.3.2 Dotazníky..... 67
Závěr 73
Seznam použité literatury 75
Přílohy..... 77

Úvod

Když se řekne spolupráce rodičů a mateřské školy, každý si představí něco jiného, více či méně konkrétního. V dnešní době je spolupráce s rodiči v předškolním vzdělávání brána jako jeden z několika hlavních činitelů výchovy a vzdělávání. Autorka se osobně o metodách spolupráce rodiny a mateřské školy podrobně a nejvíce dozvěděla během svého studia na pedagogické fakultě. Dostalo se jí více informací o tom, že existuje několik alternativních programů, které se zaměřují na určité požadavky a nejen že se prezentují, ale také fungují na základě své předem stanovené filozofie. Autorku nejvíce zaujal program Step by Step, v českém překladu program Začít spolu, který ve svých východiscích, zaměřeních a vzdělávacích strategiích akcentuje spolupráci mezi mateřskou školou a rodinou. Je několik mateřských škol, které se prezentují jako alternativní mateřská škola se specifickým zaměřením, ale ve skutečnosti využívají jen některé prvky, nikoli celkovou myšlenku a filozofii. Během studia několika publikací o programu Začít spolu se autorka rozhodla, že si zvolí konkrétní mateřskou školu s programem Začít spolu, aby zjistila v praxi, jak si na těchto výchovných strategiích zakládá, zda se opravdu snaží fungovat na celkové filozofii, nebo jen svými činnostmi a aktivitami splňuje pouze některé prvky, které se do programu zařazují.

V rámci souvislé pedagogické praxe autorka navštěvovala vybranou mateřskou školu fungující na programu Začít spolu, seznamovala se s průběhem dne a všímala si nejzákladnějších charakteristických znaků programu Začít spolu a snažila se je identifikovat s praktickými činnostmi, aktivitami a celým chodem mateřské školy. Od toho se dále odvíjely další autorčiny myšlenky a otázky vztahující se jen na spolupráci rodičů a mateřské školy. Posléze si autorka i jako své téma k bakalářské práci zvolila metody spolupráce rodiny a mateřské školy a rozhodla se, že se tomuto tématu bude věnovat podrobněji a tak si dále stanovila několik zásadních cílů, od kterých se dostávala stále hlouběji do podstaty spolupráce rodičů a mateřské školy.

I. TEORETICKÁ ČÁST


[…]

i v autorčiných pozorováních. Mezi silné stránky rodiče řadí možnost potkávat se během činností s ostatními rodiči a utvářet bližší vztahy mezi sebou, i paní učitelkami. Možnosti financování, přehled o rozvoji jejich dětí, náhled do vzdělávání dětí ve třídách, vstřícný, milý a velmi otevřený přístup učitelek vůči dětem i rodičům. Často uvádí pocit sounáležitosti na společném vzdělávání dětí. Radost dětí z přítomnosti rodičů v mateřské škole a podporu komunikace rodič – učitel – dítě. Rodiče se cítí být partnery při vzdělávání svých dětí, vystihují především cílené a společné působení na dítě. Vyzdvihují silné stránky sdružení OSA. V těchto tvrzeních se učitelé shodují s rodiči a doplňují je o přínosy z hlediska bezproblémového chodu mateřské školy, o nápomoci při procesu učení a všestranného rozvoje dětí. Z hlediska přínosu dětí rodiče i učitelé uvádějí pocit sounáležitosti mezi rodinou a mateřskou školou a především společné prožívání veselých okamžiků s dětmi v prostorách mateřské školy.

Opět se potvrzuje, že odpovědi a konkrétní příklady činností a aktivit v rozhovorech a pozorování, které autorka prováděla podle standardů programu Začít spolu, v oblasti spolupráce rodiny, jsou skutečně realizovány ve velké míře. Jde zde také poznat, že veškeré aktivity a činnosti, které pořádají rodiče a učitelé dohromady, mají svůj význam, pozitivní odezvy a jsou smysluplné. Veškeré činnosti a aktivity se neprovádějí pouze proto, aby zde byly naplňovány požadavky, které jsou uvedeny v programu Začít spolu, ale jde o společnou filozofii a myšlení všech zúčastněných. Bez zájmu a vlastních iniciativ rodičů a pedagogů, by takto aktivní spolupráce nemohla fungovat.

Závěr

Autorka se v této bakalářské práci zabývala metodami spolupráce rodiny a mateřské školy v předškolním vzdělávání.

V teoretické části definovala pojmy rodič, učitel a mateřská škola, legislativní vymezení z Rámcového vzdělávacího programu v oblasti spolupráce s rodinou. Mapovala možnosti spolupráce s rodinou a posléze navázala na program Začít spolu. Vycházela ze standardů programu Začít spolu a zaměřovala se konkrétně na oblast spolupráce rodičů a mateřské školy. Z těchto standardů se odvíjela praktická část.

V praktické části autorka naplňovala cíle pomocí pozorování, rozhovorů s rodiči a učiteli a doplnila je o dotazníky. Z výzkumu autorce vyšlo, že se stanovená kritéria standardů programu Začít spolu ve vybrané mateřské škole naplňují, kromě oblasti návštěv učitelů v rodinách. Ostatní aktivity a činnosti se realizují v plné míře a s aktivním zapojením rodičů do prostředí mateřské školy. Rodiče se aktivně angažují do spolupráce s mateřskou školou. Z pozorování a rozhovorů, které autorka strukturovala přesně podle kritérií a indikátorů uvedených ve standardech programu Začít spolu, se ukázalo, že učitelé utváří partnerský vztah s rodinami dětí, vytváří možnosti pro zapojení rodičů do vzdělávání dětí. Dávají šanci rodičům spolupodílet se na utváření postupů ve výchově a vzdělávání jejich dětí. Využívají formální i neformální komunikace, prostřednictvím které se rodiče dozví o plánovaných akcích. Pomocí komunikace po e mailu rodiče mezi sebou domlouvají schůzky sdružení OSA. Vše probíhá v přátelském duchu. Díky společným aktivitám se rodiny mají možnost vzájemně poznávat, sbližovat se a vyměňovat si své zkušenosti. Učitelé mají také možnost rodiny lépe poznat a docílit tak větší otevřenosti ze stran rodičů. K obohacení vzdělávací nabídky učitelé využívají také zajímavých zaměstnání, nebo jiných kultur rodičů. Učitelé mají k dispozici několik organizací, či jiných agentur, se kterými spolupracují. Jsou tak otevřeni široké nabídce, která vychází z vnějšího okolí, mimo mateřskou školu.

Autorce se podařilo naplnit cíle díky otevřenému a vstřícnému přístupu učitelů i rodičů. Měla možnost se zúčastnit osobně akcí a projektů vybrané mateřské školy a tak sama posoudit a pozorovat, zda se standardy programu Začít spolu odráží v praxi.

Během rozhovorů s rodiči i učiteli se autorce také podařilo potvrdit její pozorování a doplnit je o další zajímavé příklady, které se uskutečňují v praxi a také identifikovala slabé a silné stránky, na základě kterých objasnila některá doporučení, pro jejich zlepšení.

V závěru se autorka domnívá, že vybraná mateřská škola je příkladem toho, jak by měla spolupráce rodičů a mateřské školy vypadat. Vybranou mateřskou školu lze brát jako inspiraci pro zlepšení v oblasti spolupráce s rodinou a mateřskou školou.

Tato bakalářská práce autorku nejvíce obohatila tím, že se jí dostalo mnoho inspirace do budoucí praxe. Velmi ji ovlivnil přístup učitelů a rodičů v rámci spolupráce. Zastává názor, že spolupráce rodičů a mateřské školy je velmi důležitá pro rozvoj dítěte. Zapojení rodičů do chodu mateřské školy je velkým přínosem ze strany rodičů i učitelů. Rodič je vtažen do podstaty vzdělávání a seznámen tak s odbornou prací pedagogů a naopak učitelé díky otevřenosti a spolupráce rodičů mají možnost lépe poznat rodiče samotné a díky nim poznat hlouběji i jejich dítě. Pozorování a osobní přítomnost během několika dní v dané mateřské škole autorku utvrdilo v tom, že spolupráce s rodiči se dá bez problémů realizovat a těžit z ní mnohá pozitiva.
