POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka BK: Radka Bidlasová

Termín SZZ:

Název BK: Formy spolupráce rodiny a školy v předškolním zařízení

Datum posudku: 2.5.2012

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PaedDr.Nataša Mazáčová,Ph.D.

A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah BK v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Bakalářská práce řeší aktuální téma z oblasti předškolního vzdělávání. Práce je logicky strukturována, teoretická a praktická část práce je funkčně provázána. Autorka prokázala schopnost práce s odbornými zdroji. Je třeba ocenit práci s aktuální odbornou literaturou.

Zvolené metody práce jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a interpretace získaných dat je na velmi dobré úrovni. Pozitivně oceňuji použití více výzkumných metod, které se vhodně doplňují.

Přes gramatické chyby a drobné stylistické nedostatky vykazuje práce po obsahové i formální stránce velmi dobrou úroveň.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Jádrem práce je empirická část, v níž oceňuji především realizaci metody pozorování. Cennou součástí vyhodnocení získaných dat je porovnání výsledků pozorování se standardy programu Začít spolu.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

- 1. V čem spatřujete meze využití standardizace v prostředí předškolního vzdělávání?**
- 2. Lze využít standardů programu Začít spolu v oblasti spolupráce MŠ a rodiny k hodnocení i v prostředí běžné mateřské školy, za jakých podmínek?**

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
---------------- ------------- ------- ------------

Podpis: Nataša Mazáčová